ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 03/2024 DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO

INPREVID – 20/03/2024

Aos 20 dias do mês de março de 2024, às 13h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Administrativo: o Presidente do

INPREVID Vilso Vanz, o Presidente do Conselho Administrativo Wolmar Erdmann e os

Membros Daniela Gemelli Piacentini, Volnei Granetto e Adriano Zuffo para a reunião

ordinária deste mês. O Presidente Vilso Vanz deu boas-vindas aos membros e iniciou os

trabalhos apresentando as Aposentadorias e Pensões Concedidas em fevereiro/2024:

Maristela Conceição Carlesso, Auxiliar de Serviços Gerais, aposentadoria por idade,

proventos de R$ 1.412,00; Nair Peretti, Professora, aposentadoria por tempo especial de

professor, proventos de R$ 9.144,27; Sirlei Leonilde Turco Vieceli, Professora,

aposentadoria por tempo de contribuição e idade, proventos de R$ 5.466,30; Wilmair

Auxiliadora Pontes Campos, Professora, aposentadoria por tempo especial de professor,

proventos de R$ 8.064,18. Revisões de Benefício em fevereiro/2024: nenhuma. Óbitos

em fevereiro/2024: nenhum. Encerramentos de Benefícios em fevereiro/2024:

nenhum. Aposentadorias e pensões programadas para abril/2024: Neiva Terezinha

Zancanaro Mecabô, Auxiliar de Serviços Gerais, aposentadoria por tempo de

contribuição e idade, proventos de R$ 1.412,00; Marta Maria Deon Ferrarin, Professora,

aposentadoria por tempo especial de professor, proventos de R$ 8.064,18 (a confirmar).

Seguidamente, passou-se à Análise das contas do Instituto do mês de fevereiro/2024:

Receitas Orçamentárias: R$ 5.410.773,44. Despesas Orçamentárias: R$ 2.521.157,95.

Composição da Carteira de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 49,27%; Fundos em

Renda Variável: 11,17%; Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior:

3,53%; Títulos Públicos (NTN-B): 36,02%. Recursos Financeiros Aplicados: R$

349.694.690,60. Recursos em Conta Corrente: R$ 51,52. Rentabilidade média da carteira:

1,16%, abaixo da meta atuarial (1,21%). Rendimento: R$ 4.037.228,73. Destaques: 1)

Rentabilidade positiva dos Títulos Públicos (NTN-B): média de +1,00%; 2)

Rentabilidade positiva da renda variável: Caixa Ações Livre +2,29%; 3) Rentabilidade

positiva dos investimentos no exterior: Caixa Institucional BDR Nível I +6,27%.

Aplicações: R$ 12.156.292,13; Resgates: R$ 12.032.591,87; Saldo entre aplicações e

resgates: +R$ 123.700,26. Distribuição dos recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM:

36,24%; Caixa DTVM: 27,46%; Títulos Públicos: 36,02%; e Banrisul Corretora: 0,28%.

Errata da Ata nº 02/2024 do Conselho Administrativo: a rentabilidade média dos

investimentos do INPREVID, em janeiro/2024, ficou em 0,47% (não em 0,52%).

Seguidamente, realizou-se a apreciação do Resultado da Avaliação Atuarial 2024 (ano-

base 2023): o relatório final foi entregue no dia 12 de março de 2024. Do cálculo,

constata-se o resultado atuarial (déficit atuarial) de -R$ 134.996.987,28 (não

considerando o plano de amortização vigente da Lei nº 4.193/2023). Portanto, menor do

que o resultado apurado pela avaliação atuarial ano-base 2022 (-R$ 252.817.575,66).

Destaca-se a importância da Reforma da Previdência no âmbito municipal aprovada em

2023, tida como o principal fator de impacto no resultado. O Relatório encontra-se

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

disponível para consulta no site do INPREVID. Após os esclarecimentos sobre o

Resultado da Avaliação Atuarial 2024, os membros do Conselho Administrativo deram

ciência ao relatório final. Prosseguindo, com os assuntos, a Gestão de pessoal do

INPREVID: nada a constar. Concluídos todos os trabalhos do INPREVID, passou-se à

Análise das contas do FASM de fevereiro/2024: Receitas arrecadadas: R$ 714.850,90.

Despesas empenhadas: R$ 1.128.184,82. Rendimentos das aplicações no mês

fevereiro/2024: R$ 66.946,08. Aplicações: R$ 645.462,13; Resgates: R$ 1.125.790,59.

Recursos Financeiros Aplicados: R$ 8.210.008,81. Gestão de Pessoal do FASM: nada

a constar. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata, que

segue assinada pelos presentes.

             VILSO VANZ          WOLMAR ERDMANN

         Presidente do INPREVID        Presidente do Conselho Administrativo

DANIELA GEMELLI PIACENTINI            ADRIANO ZUFFO

Membro do Conselho Administrativo          Membro do Conselho Administrativo

           VOLNEI GRANETTO

Membro do Conselho Administrativo

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br